menda-

NVNCVPATORIA.

mendaciorū patrē vt susciperent necesse fuit. Sic florentissima Asia, Græciæque Regna, vbi olim CHRISTVS prædicatus fuit amplissimè, per suam impietatem CHRISTVM à se ciecère, & impietati Turcicæ, suo merito, subiecta sunt. ~~Nonnulli vero ex istis quibusdam sunt hominibus qui se Christianos prædicant, sed non sunt Christiani, sed sicuti turci, ita et isti homines sunt infideles, & in omni re contra Christianitatem se habent.~~ Quàm seridè pietatem & veritatis doctrinam amplecti. Turcica itaque rabies DEI flagellum est, quo impietas gentium punitur, quantoque maior diuinæ veritatis neglectus fuerit, inter eos, qui se Christianos profitentur, tanto felicioribus usque successibus Turcica potentia gaudebit, nec vllis armorum viribus retundi poterit. Ita rem se habere frequentissimæ Christianorum ostendunt clades, per quas superiores facti Turcæ, clarissima Imperia, Regna, Insulas, Regiones, Ciuitates, occuparunt, & in ijs Mahometanā blasphemiam plantarunt. Quod sanè accurato studio omnes eos, qui à Christiana pietate haud sunt alieni, considerare decebat, vt tantarum cladum agnita causa, vera aduersus tyrannidem illam Mahometistarum arma arriperent, vitæ nimirum emendationem, verum diuini numinis cultum, ardentem inuocationem, & in moribus DEO placentem sanctimoniam. Hæc arma si capserent Christiani Principes & milites, haud ipsis difficilior esset hostes, quamuis immanissimos, prosternere, funditusque delere, quàm Moyse Amalecitas in Raphidim, dum sublatis cælum versus manibus diuinum implorat auxilium: vel Mosis successori Iosue, cum vnum & triginta Reges, transito Iordane, debellat, omnesque eorum copias delet, vel Gideoni, cum Midianitarum multa millia, trecentis assumptis viris, in fugam versa, ingenti clade afficit. Hæc, vt sedulo perpendamus, & inde ad vera arma arripienda nos exhortemur, necesse est, vt historia ipsa de Turcicæ tyrannidis iniitijs & progressu, in promptu nobis sit, & iram DEI aduersus contemptum verbi diuini agnoscere discamus, eamque à nobis auertere vel lenire per inuocationis assiduitatem studeamus.

Cùm itaque in concinnanda historia Turcica, quam motus petitione Sigismundi Feyrabendij, Bibliopolæ clarissimi, in Latinum idioma transtuli, cum mihi finem proposuerim, vt pio Lectori incitamentum præberem, ad agnoscendam iram DEI, aduersus peccata mortaliū, & ad supradicta vera arma aduersus Turcicū furorem capeSSenda: absoluto isto labore annotaui diuersorum Autorum memorabiles aliquot historias, vt: *P. Callimachi Experientis, de clade Varnensi: Leonhardi Chiensis, Mit'lenæ Episcopi, de captâ Constantinopoli: De Niroponti captione: Sabellici, de pugna inter Turcas & Venetos ad Sontum amnem: De bello Rhodio, Iacobi Fontani: Melchioris Sosteri à Vinda, de bello Panonico: Iohannis Crispi, de Naxo insula à Turcis occupata: Iohannis Martini Srelle, de Turcarum in Regno Hungariae successibus.* Quas historias, cum Sigismundus ille Feyrabendus in peculiarem Tomum